

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes rows for provinces, Poland, and foreign countries.

Pełnomoce... Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc... Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza... W Warszawie: Księgarnia J. A. Pellera; W Poznaniu: Księgarnia A. Królikowskiego...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 1 złr. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 31 maja.

Jeżeli samo zwycięstwo kandydatów, przez komitety centralne postawionych, mogło się już nazywać tryumfem sprawy narodowej... Dziś odbywają się wybory z miast i z izb handlowych. Te powinny wydać w pełnej liczbie posłów takich, którzyby byli w Sejmie sprężyną, poruszającą go naprzód.

hr. Taaffego, — to wszystko nie wyszło z tych wyborów osłabionem. Skrajna prawica mniej utraciła krzesel, niż się niektorzy spodziewali... W tym składzie rzeczy — jakże bez treści frazesem jest twierdzenie, że zwyciężyła przy tych wyborach „myśl krajowa”.

ich żony nawet objędzają powiaty, zbierają pełnomocnictwa, odbierają słowo, i wyborca będzie głosował na pewnego kandydata — tak, że zapowiedziane na przeddzień wyborów zgromadzenia będą częścią formalnością, bo kandydaci już wszędzie są, już mają pewną ilość głosów zapewnionych — to zaś, jaką barwę wyznają na zgromadzeniu wyborców, jaki program prac sejmowych rozwiną, będzie już zupełnie obojętnem.

Wybory sejmowe.

Na 74 posłów, wybranych we wtorek z małej posiadłości, jest 33 (Czas mylnie podaje 36) takich, którzy w poprzednim sześciolciu zasiadali w Sejmie a 36 nowych. Z dawnych posłów wybrani są w tych samych okręgach, z których posłowali poprzednio: Hozard, Łukasiewicz, Wodzicki, Ludwik Zaleski...

Madzyski, Dobrzański, Gedel, Jędrzejowicz Edward, Hoppen, Kułaczowski, Lityński, Siemiński, Zurowski i Michał Popiel (Czas mylnie podaje, że Popiel został wybrany). Przeciwni uchwałom komitetu centralnego krakowskiego przeszli: Płaziński, Hild, Stadnicki Jan, Pławiński i Kochanowski (5); przeciw komitetowi centralnemu lwowskiemu: Romaniczuk, Kowalski, ks. Kaczała, Leniński, ks. Sieczyński, Iskrzycki, Bereźnicki (kandydaci komitetu rady ruskiej) — i starosta Barański, na którego w ostatniej chwili zrezygnował kandydat centralnego komitetu.

szym spokojem i uchwała wotum ufnosci dla byłych posłów, następnie przyjęcie tychże przez Komitet obszerniejszy bez opozycji, która również nie objawiła żadnego zdania odrębnego na zgromadzeniach wyborców w niedzielę, wszystko to dawało niejako gwarancję, że wybór jutrzejszy będzie należał do najspokojniejszych. Tymczasem dzień dzisiejszy przyniósł nam prawdziwą niespodziankę, która na każdym poważnie myślącym obywatelu smutnie zrobiła wrażenie.

Spółczesna Bułgaria przez JANA GRZEBORZEWSKIEGO. I. PRZED I PODCZAS WOJNY 1877/1878. (Ciąg dalszy.) Przynać należy, że podróżnik europejski udający się na wschód, znajduje tu wszelkiego rodzaju ułatwienia wśród ludności i władz miejscowych, choćby szło tylko o małą informację lub proste zaspokojenie ciekawości.

czyli poprostu kawas galonowany u drzwi wchodowych, paru służących w sieni i ksiądz bułgarski, jako sekretarz Jego Świątobliwości — to całe jego otoczenie. Egzarcha mimo, iż od dwóch tygodni był cierpiącym i nigdzie nie wychylał się po za obręb komnat wewnętrznych, zezwolił na posłuchanie i uprzejmie przyjął mnie w swoim gabinecie prywatnym, przylegającym do sypialnego pokoju.

łowany w tego rodzaju pracy, że do gorliwości amatora, przybiera chęć zadośćuczynienia złeżnion i żądaniu Waszej Świątobliwości. — Powiedz pan raczej: wewnętrznym moim życzeniom, ale nie zleceniu, którego mu dać nie możemy, bo zostawiamy tego rodzaju prace osobistej inicjatywie i staraniom narodu. Choćbyśmy chcieli — nie możemy — non possumus!

mąż przeszłości jeśli nie sam, to za pośrednictwem najlepszego ucznia swojego był łącznikiem między naszym a waszym krajem. A nawet Serbię jednocześnie, bo wszak Cambak, wychowany w Bułgarii, był rodem serb i pono o tem sam nie zapominał, rządząc niezależnie metropolią kijawską.

z milczenia zewnętrznych dziejów obu krajów; wymowniej od nich biegły wciąż za Dunaj myśli jej ludu i tęskne pienia jej posłów. Poprzednik teraźniejszego egzarcha nie zdając się dość lojalnym dla Padyśzacha, został przez tegoż posłany na wygnanie, co go w oczach rodaków oteczyło pewnego rodzaju aureolą męczeńską właściwą ludziom szlachnie i nieśluszenie przesładowanym.



sze kandydatury. Nie ma już prawie człowieka w Brodach z jakim takim stanowiskiem, któremu ta klika nie oferowała mandatu.

Z poważniejszych kandydatów wymieniam p. Edwarda Simona i p. Alfreda Hausnera. Są to jednak kandydaci, że tak się wyrażę *in contumaciam*, gdyż ani jeden, ani drugi nie myśli o przyjęciu ewentualnego zjazdu wyborów. Zaprawdę zabawne jest to polowanie na kandydaty. Przecież wszystkim jest niepołona nadzieja, że wybór dr. Żukra da się przeprowadzić.

Przemysł 30 maja.

Na dzisiejszym przedwyborczym zgromadzeniu z większych posiadłości postawiono czterech kandydatów: Jerzego Czartoryskiego, Seweryna Smarzewskiego, Zygmunta Dembowskiego i Zygmunta Kozłowskiego: trzej pierwsi przeszli, ostatni upadł.

O wyborach z małej posiadłości w okręgu Lwów-Szczerzec-Winniki, pisze *Gazeta Nar.*: „Niezwykły przebieg miała stoczona wczoraj walc wyborcza przy wyborze poselskim z grupy włościańskiej we Lwowie. Z początku wywiązała się bardzo ożywiona agitacja na rzecz p. Dawida Abrahamowicza, która jednak powoli słabła, tak, że ostatecznie pozostali na placu tylko dwaj przeciwnicy: z jednej strony kandydat komitetu centralnego, Teofil Merunowicz, i kandydat Rady ruskiej Maksym Kinasz, włościanin. Agitatorów była chmara. Najpierw wszyscy bardziej wpływowi zdyżali z okolicy Lwowa, mający rozgałęzioną stosunki pomiędzy włościanami, stawili się na placu, i agitowali z początku za p. Abrahamowiczem, a później przenieśli się na stronę kandydata Rady ruskiej; popierali go oni najusilniej i bardzo skutecznie — jak opowiadano, nawet pięknymi. Gniewosza kandydaturę przyjmowali wyborcy włościańscy śmiechem, tak, iż jego agenci w końcu także stanęli na stronę Kinasza zwróciwszy się. Przeciwno kandydatowi komitetu centralnego agitował także na ulicy przed starostwem do samego końca p. Stanisław Rucki, współwłaściciel dóbr Skniów i członek wydziału Rady powiatowej. Pan Abrahamowicz znajdował się na placu walc wyborczej osobiste, ale nie brał udziału w agitacji. W końcu zastęp ruskich agitatorów — przeważnie akademicy, z fanatyzmem agitowali przeciwko Merunowiczowi. Rezultat następujący: Na 192 głoszących otrzymał Merunowicz 113 głosów, Kinasz 77, Abrahamowicz 2; Gniewosza ani jednego.

„Po skończonej walce zaprosił nowo wybrany poseł wszystkich bez różnicy wyborców włościańskich na prząską do Ogrodu miejskiego, gdzie tak zwolennicy Merunowicza, jak i Kinasza wśród gwaru przyjacielskiej pogadanki zapomnieli o niedawnej wojnie. Członek Rady i Wydziału powiatowego, p. Seńko Konewka miał bardzo ładną przemowę do nowo obranego posła, na którą zgromadzenie odpowiedziało grzmiącym: „Vivat! i mnożaj lita!“ P. Merunowicz przemówił także po rusku, wznosząc toast na cześć tych wyborców włościańskich — tak przyjaciół swoich, jak i przeciwników — którzy głosowali z przekonania, samodzielnie zastanawiając się nad wartością kandydatów. Pan Włodzimierz Grodzki z Dublan podniósł sprawę Kółek włościańskich.“

Łańcut, 29 maja.

W naszym mieście odbywał się wybór dla dwóch okręgów wyborczych, a mianowicie Łańcut-Przeworsk i Łańcut, Sokołów, Ulanów. W okręgu Łańcut-Przeworsk wyszedł hr. Karol Scipio właściciel dóbr i dyrektor Towarzystwa żaluzji Łańcutkiego. Na 151 głoszących otrzymał 144 głosy — kontrkandydat ks. Stanisław Stojalowski 4 głosy, reszta rozstrzelona. Łańcut-Sokołów-Ulanów — na 159 głoszących otrzymał Stanisław Jędrzejowicz z Jasionki 118 głosów, zatem wybrany dr. Leon Filimowski adiunkt sądowny z Łańcuta 24, i kolonista Adam Straub 16 głosów. Dawny poseł Wodziński nie kandydował, zrzekł się na korzyść Jędrzejowicza. Ks. Stanisław Stojalowski zjechał do naszego powiatu 27 bm. i objechał osobiste gmin kilkanaście. Agitując za sobą rzucał po wsiach odeszwy.

W odeszwach tych wyczerpał ks. Stojalowski cały zapas argumentów nie tyle za sobą, ile raczej przeciw wyborowi właścicieli dóbr ziemskich „panów z obszarów dworskich i panów z gmin wiejskich.“ „A Was — pyta — kto będzie bronił? Za Wami kto będzie przemawiał?“ Po tych premisach powinien być dojsz do wniosku, żeby wybierać włościan — bo dla czego ks. praat ma ludu lepiej bronić niż ktokolwiek inny z po za sfery ludu — pojąć trudno. Owe 4 głosy, które na niego padły, są świetnym uwiarykowaniem tak forsownej agitacji.

Tarnobrzeg, 29 maja.

(R.) Wyborcy powiatu tarnobrzezkiego dziś prawie w komplecie stanęli, a między nimi dwóch niespodzianych kandydatów, p. Biesiacki starosta z Niska i wieśniak Mączka. Trzeci kandydat p. baron H., który jak mówią, ubiegał się o mandat poselski nie z własnej chęci, tylko z namowy swych przyjaciół, nie przyjechał zupełnie. Przyjechał tego miała być odeszwa Komitetu centralnego, żeby zrzęgnął wobec już przyjętej i ogłoszonej kandydatury hr. Tarnowskiego z Dziekowa, a jak wtajemniczeni twierdzą, więcej jeszcze zrazil barona krok dyplomatyczny starosty Biesiackiego, który na zgromadzeniu zwołanem w innym celu, oświadczył, że wprawdzie nie kandyduje, ale że wybór przyjmie.

Do licznie zgromadzonych wyborców przemówił najprzód hr. Tarnowski. Przemowa odznaczała się prostotą, jasnością, spokojem, a przede wszystkim ujmującą szczerością i widocznym głębokim wrażliwym wywarła na słuchaczy. Nie przyrzekał nic, owszem oświadczył, że nie ludzi obliczając, ale, że według sił i możliwości zastąpi na Sejmie interesy wieśniaków, które są identyczne z interesami włościanów większych obszarów, że nie goni za zaszczytami, za ubocznymi celami, ale że chce sumiennie spełnić swój obowiązek, gdy go kraj na niego włoży, że, jakim w prywatnym życiu, takim w publicznym wyborcy go znał.

Starosta Biesiacki, lubiany i szanowany w swym powiecie, mniej korzystnie miał stanowisko, gdyż większa część obecnych z powiatu tarnobrzezkiego zupełnie go nie znała. Uniewinił się, że mając tyle obowiązków i tak ważny urząd, ubiega się o mandat. Nie czyniłby tego, gdyby go liczni wyborcy sami nie zachęcali i zaufaniem swem nie byli zaszczytali; zapewniał o dobrych chęciach, zwał wyborców do zgodnego na siebie głosowania i dla dobitności nie nowego nie dodając, kilkakrotnie wracał do tego samego tematu.

Nareszcie wieśniak Mączka, czystą i poprawną mową wystąpił z aksonatem, że reprezentantem i posłem wieśniaków powinien być wieśniak, wyrosły między nimi, bolejący ich bólem.

Cóż dotąd pańscy posłowie zrobili? rzekł: Wiśła i San jak dawniej, co rok zalewają pola, przecię i mienie wieśniaka niszczą, życiu zagrażają. Pan, choć stracę powuje — kępe na budowę tamy przędzie, ale biedny chłop... Gdy atoli zbyt gorętko panów robił odpowiedzialnymi za dolę Nadwiślan, przewodniczący ks. kanonik Sobczyński głos mu odebrał.

Na odchodnym — gdy się już zabierano iść do gmachu Starostwa — odeszwało się jeszcze kilku wyborców, każdy zalecając swojego kandydata, jeden nawet skorzystał z kłopotliwego stanowiska p. starosty Biesiackiego i kandydaturę jego uroczyście pogrzebał.

Na 222 głoszących 146 wotowało na hr. Tarnowskiego, 20 na starostę Biesiackiego, 27 na br. Tadeusza Horocha, 7 na Mączkę.

Dolina, 29 maja.

Zrobiliśmy dzisiaj to smutne doświadczenie, że tak samo, jak różni ludzie mają osobne wyobrażenia o słowie honoru, tak samo istnieje w kraju osoby bezwładny samorząd krajowy konstytucyjny, osobno zaś samorząd samodzielnego powiatowego w osobie e. k. starosty.

Pomijając pisemne oświadczenie e. k. starosty p. Waleryana Barańskiego, wydane w skutek zażewania komitetu przedwyborczego, że kandydować nie myśli, że w niczem nie chce krępować czynności komitetu, ani przeszkadzać p. p. kandydatom ze strony polskiej dra Aleksandra Janowicza, ze strony ruskiej dra Alex. Ogonowskiego i nawet, że w razie wyboru p. Barański mandatu nie przyjmie — koniecznie podnieść wypadka, że właśnie z powodu nader ożywionej agitacji i presji rządowej tuż przed samymi wyborami zapytany p. Barański przez członka komisji zaręczył słowem szlachectwem, że nie kandy-

zdała już dochodziły dźwięki poruszanych ręk niewieścią klawiszów. Na odgłos kroków wchodzącego obcego mężczyzny urwały się bojaźliwa ręką brane akordy, a kilkunastoletnia pianistka trąnęła z okrzykiem do babcina, wywołując ojca na moje spotkanie.

Pan syndyk więc był w domu, wbrew informacyom sekretarza egzarchu, ale był nie sam, bo w towarzystwie biskupa z Macedonii i jakiegoś kupca z dzielnicy bułgarskiej w Stambule.

Panowie ci zajęci byli ożywioną dysputą, a raczej układaniem i porządkowaniem materiału etnograficznego o stosunkach ludności słowiańskiej w ogóle, a bułgarskiej w szczególności, na półwyspie bałkańskim. Materiał ten miał posłużyć za podstawę do memoriału, który zamierzano opublikować dla Europy na wzór wydanej przed wojną broszury (Zankowa i Bałabanowa).

Za przybyciem mojem dysputa o tym przedmiocie musiała się jeszcze bardziej ożywić. Biskup składał informacye z miejscowości macedońskich, kupiec zaś z okolic nadbosforskich, a pan adwokat zajął stanowisko pośrednie i sprawdzał obie relacye do wspólnego mianownika, usiłując z nich wyprowadzić pogląd ogólny i wyższy na całą sprawę. Nie posiadał jednak dość polotu dedukcyjnego, ani odwagi politycznej do wywiązania się z tej roli, a nadto był rozgorączkowany dokonywującymi się wypadkami, z drugiej zaś strony nie umiał ani zapanować nad niemi jak kupiec gość jego i wyprowadzić z nich praktyczne wnioski polityczne, ani też doświadczył fantazy i zapału, aby porwany wirem gorącej atmosfery politycznej, śmiało jak emigracya w Bukareszcie stawiać plany odbudowania niezależnej Bułgarii. (C. d. n.)

duje i wyboru nie przyjmie — upoważniając zarazem interpelanta do zawiadomienia o tem zgromadzonych wyborców — co też się stało.

Jakiż więc zdziwienie nastąpiło, gdy w paru minut później wystąpił ks. Warywoda z zapewnieniem, że to, co członek komisji powiedział, jest nieprawdą i że p. starosta Barański życzy sobie, aby na niego głosowano!

W Dolinie nie zapowiadało zupełnie nic, ani swarów, ani bójek, ani jakiegokolwiek nieporządku, a mimo to, wybór odbył się w lokalu e. k. starostwa pod bagietkami żandarmery tak, że nawet na podwórze przed starostwem bez legitymacji, nikt nie miał prawa wkroczyć.

Jest również smutną prawdą, że niejakim p. H. — który na ulicy rozmawiał z ludźmi o niedostatkach głosowania na p. starostę, żandarm wachmistrz z zagroził aresztem! Jeżeli weźmiemy te wszystkie okoliczności na uwagę, i że p. starosta dopiero przy drugim głosowaniu otrzymał absolutną większość głosów, że znaleźli się pp. urzędnicy, którzy z lokalu urzędowego wykrzykiwali, hej ludzie, chociaż no, bo jeszcze tylko trzy — potem dwa — głosy dla pana starosty potrzebne — że z pozyskanych głosów większą znaczną część stanowiły głosy naczelników gmin i żydów miejscowych, czyli ktokolwiek bądź zaprzeczy o presji rządowej?

Dość, że w miejsce dra Janowicza kandydatem komitetu centralnego — p. Barański, wpływem urzędowym przeparał swoją kandydaturę, która narządem powiedziawszy, w powiecie Dolilińskim jest bardzo niepopularną — bo dotąd p. n. ten pomimo wszelkiej łatwości nie mógł zaskarbić sobie sympatyj ludu a postępowaniem swoim stracił poważanie całej inteligencji, bo i władzy autonomicznej. Spodziewamy się, że przy sprawdaniu wyborów Sejm będzie miał na uwadze ową presję, która na szali uchwały w sprawie uznania wyboru silnie powinna zaważyć. Spodziewamy się też, że komitet przedwyborczy upomni się o pokrzywdzenie praw samorządu, z któremi starostwo przy tym wyborze stanęło w sprzeczności.

Otrzymałmy następujące pismo: Wezwany przez współobywateli do kandydowania z kurii własności większej okręgu lwowskiego oświadcza, iż się tej kandydatury zrekam; i upraszam szanownych wyborców, którzy na mnie głosy swe oddać zamierzali, aby raczyli je oddać poleconemu przez centralny komitet przedwyborczy dr. Leonowi Bilińskiemu, profesorowi ekonomii politycznej na uniwersytecie lwowskim. Czesław Lekczyński.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 30 maja

(=) Rezultat wczorajszych wyborów z gmin wiejskich do Sejmu galicyjskiego, zajmuje naturalnie wszystkie dzienniki tutejsze. Dwa półurzędowe pisma *Fremdenblatt* i *stara Presse*, zamieszczają komunikat *Warchszel*, z biura prawnego, w którym pod maską bezbarwnej obiektywności i krytyki jest niechęć. *Tagblatt* gniewa się na „karności polityczną Polaków“, której zawiązującą „nowe wielkie sukcesy“, chociaż, gdyby chciał brać sam siebie na serio, powinien był logicznie przypisać rezultat wczorajszy owoemu „upadkowi moskalofilizmu w Galicji“, o którym pisał już przed dwoma laty. *N. fr. Presse* od siebie nie mówi, wyręczając się telegramem swojego korespondenta lwowskiego, którego sąd pewnie nie zaciekawiby czytelników naszych. Korespondent ten przytacza zresztą niektóre przykłady, świadczące wcale o czemś innym, niż o politycznej karności Polaków. *Deut. Zing*, przypisuje rezultat wczorajszy koalicyi trzech czynników: rządu, Polaków i żydów. Bardzo uderza w trzech pismach tych zupełny brak zarzutów stereotypowych o „terroryzm polski“ i t. p., które dotychczas regularnie tłómaczono kłeski stolarzkie; a wszakże potrzeba było tylko zarzec do ostatnich mów pp. Kowalskiego i Kulaczowskiego w Radzie państwa, aby znaleźć cały słownik takich zarzutów. *W. allg. Ztg.* odzyska się jak następuje: „Rezultat dokonanych wczoraj w galicyjskich gminach wiejskich wyborów do Sejmu dla naszych czytelników nie jest pewnie niespodzianką. Pominiawszy zupełnie podział na odcienia polityczne, w łonie wybranych wczoraj Rusinów, widzimy, że nie tylko nie zdobyli się na tytu posłów, żeby mogli występować w Sejmie jako samodzielne stronnictwo z prawem inicjatywy, do czego im dotychczas niedostawało jednego tylko głosu, lecz nawet zmniejszyła się dotychczasowa liczba ich reprezentantów. Ponieważ o gwałtach polskich i o podobnych zazwyczaj nieuchronnych frazesach z okoliczności wyborów wczorajszych nie zgoła nie słyhać, przeto w rezultacie ich można dopatrzeć się, mimo wszelkich przeciwnych pozorów, dokonywującego się w obozie ruskim zwrotu ku pojednaniu z Polakami.“ Te słowa pisma wiedeńskiego świadczą o sprawiedliwym na rzecz poglądzie.

W *N. fr. Presse* lekko wspomniano o ewentualności abstynencyjnej polityki świętojurskiej. *A la bonheur!*... niechybnie sobie świętojurscy wyszli z Sejmu, zawsze jeszcze pozostałoby w Sejmie polityce abstynencyjnej, ale w tym duchu, że chce usunąć się od uczestnictwa w zarządzie Stauropigii i Domu narodnego, które jako niezgodne z jego stanem sędziowskim (z powodu manipulacyi pieniężnych, kontraktowych itp.) jest mu zapora do posady Hofrata w najwyższym trybunale.

Manifest koronacyjny cara Aleksandra III.

Z manifestu, którego druk jutro rozpoczniemy, podajemy dziś ustęp odnoszący się do politycznych przestępstw: „XIV. Rozciągając nadane Nam od Boga prawo ułaskawienia i łagodzenia na osoby, które spełniły przestępne czyny, niniejszym manifestem niezależnie od przebaczenia przestępcom, którzy z samej natury ich winy zasługują na zupełne pobłażanie, rozciągamy łaskę naszą również i na

tych z liczby cięższych przestępców, którzy przez uległość w ponoszeniu kary, przez swoje prowadzenie i pracowite życie okazują moralną poprawę.

Nie wątpię o tem, że takich okazujących szczerą skruchę i wracających na drogę dobrą prawa i prawdziwego obowiązku można znaleźć nawet wśród tych, co odstąpiwszy od świętej przysięgi wierności dla tronu, prawa i ojczyzny dopuścili się przestępstw stanu, uznaliśmy za dobre, w dzisiejszym dniu naszej koronacyi otworzyć i dla tej kategorii przestępców drogę do łaski naszej.

Z tego powodu, nie wyłączając także przestępców stanu od ulg nadanych p. p. 1—7 art. VII niniejszego manifestu osobom, które dopuściły się ogólnych kryminalnych przestępstw lub wykroczeń:

1) Upoważniamy ministra spraw wewnętrznych do stosowania, w myśl oddzielnych wskazań naszych do zesłańców osiedleńców z kategorii przestępców politycznych, ulg objętych w p. 8 art. VII niniejszego manifestu, a do skazanych na ciężkie roboty ulg wskazanych w p. 9 też art. VII niniejszego manifestu.

2) Upoważniamy również ministra spraw wewnętrznych, aby po porozumieniu się z ministrem sprawiedliwości co do osób, które dopuściły się przestępstw stanu, a zatem okazanych z powodu spełnionych win i dobrego prowadzenia zasługujących mogły na ulgi przewyższające rozmiary ustanowione w przytoczonym art. VII niniejszego manifestu, wystąpił z oddzielnem do nas przedstawieniem.

3) Dozwalamy ministrowi spraw wewnętrznych występować z przedstawieniem do decyzji naszej co do osób zesłanych w drodze administracyjnej lub oddanych pod szczególny nadzór policji za przestępstwa polityczne, które z natury ich przestępstw lub z powodu okazywanej przez nie skruchy okazały się zasługującymi na pobłażanie, oraz znosić zakaz zamieszkiwania we wskazanych miejscowościach tym z pomiędzy osób poddanych temu ograniczeniu, których powrót do rzeczonych miejscowości daje się pogodzić z wymaganiami społecznego porządku i bezpieczeństwa.

4) Upoważniamy ministra spraw wewnętrznych do przedstawienia nam prób osób, które samowolnie opuściły ojczyznę, a wydalwszy się z granic państwa wskutek dokonanych przestępstw stanu nie są obwinione o zbrodnie karane z mocy art. 241 kod. kar. i groźniby powrócić do kraju i wiernością dla tronu i ojczyzny odkupić swoją dawną winę.

5) Sprawy o przestępstwa stanu, które według prawa nie podlegają przedawnieniu (par. 161 kod. kar.), które po dzień naszej koronacyi w ciągu lat piętnastu nie zostały ujawnione, rozkazuujemy umorzyć i przeciw winnym tych przestępstw nie rozpoczynać dochodzenia kryminalnego.

6) Również rozkazuujemy umorzyć sprawy o przestępstwa, przewidziane w par. 246—248 kod. kar., które po dzień naszej koronacyi nie były ujawnione. Osoby obwinione o te przestępstwa, lub ponoszące karę za swą winę, uwolnić od odpowiedzialności i kary z wszelkimi jej następstwami, przywracając skazanym na pozabawienie praw stanu, wraz z prawami dziećmi, urodzonymi po wyrzeczeniu nad ich rodzicami wyroków, wszelkich praw osobistych lub stanu, jakie przysługiwały im przed zawyrokowaniem, z wyjątkiem praw majątkowych.

7) Górolom, zesłanym rozmaitemi czasami z rozporządzenia władz administracyjnych za udział w wazylach na Kaukazie nieporządkach, udzielamy zupełne i całkowite przebaczenie.

8) Tym z liczby skazanych na kary za udział w powstaniu roku 1863 w guberniach Królestwa Polskiego i Zachodnich, osobom rozmaitych świeckich stanów i powołań, którym wskutek ulg nadanych im przez najmożliwsze rozkazy niezapomnianej pamięci ojca naszego z dnia 26-go maja roku 1868, 15-go maja roku 1871 i 9-go stycznia r. 1874 wzbronionem było tylko za mieszkwanie w stolicach i w guberniach stołecznych oraz Królestwa Polskiego, Zachodniego kraju i innych, tudzież którym nie przysługiwało prawo wstępowania do służby państwowej lub publicznej z wyborów, lub które pozostały dotychczas pod nadzorem policyjnym, — nadajemy, prócz zupełnego uwolnienia ich z pod nadzoru policji, prawo swobodnego wyboru miejsca zamieszkania bez jakiegokolwiek ograniczeń, tudzież prawo wstępowania do służby państwowej lub publicznej z wyborów. Łaska jednak niniejsza nie może być rozciągana na osoby skazane za zabójstwa, pastwienie się, grabież lub podpalenie dokonane w celu dopomóżenia powstaniu. Na osoby takie, jakoteż i te, z liczby byłych uczestników powstania z roku 1863, które na Syberji lub w innych miejscowościach dopuściły się nowych przestępstw rozciągają się tylko łaski wskazane niniejszym manifestem dla ogólnie kryminalnych przestępstw.

9) Osobom, na które rozciągają się skutki objętej w poprzednim punkcie łaski i którym z mocy oddzielnych najmożliwszych rozkazów jeszcze nie zostały przywrócone przysługujące im przed zawyrokowaniem prawa, przywracamy wraz z prawami ich dziećmi, zrodzonymi po skazaniu, prawa dziedziczne, bez przywrócenia im jednak rang, orderów, znaków odznaczenia i praw przez służbę nabytych, oraz bez przywrócenia praw do majątku.

10) Zesłanym na zamieszkanie z gubernij Królestwa Polskiego i Zachodnich do Syberji lub do oddalonych gubernij cesarstwa, nadajemy prawa przysługujące w ogóle płacącym podatki według ich stanu. Ci z pomiędzy nich, którzy, będąc zaliczeni do stanów opodatkowanych, pragnęliby osiedlić się w rodzinnym kraju, winni przedstawić uchwałę co do przyjęcia ich przez gminę, do której zapisać się życzą i spłacić na miejscu zamieszkania wszelkie ciążące na nich, a niniejszym manifestem nie umorzono załagobę skarbowe. Ci, którzy nie przedstawiają uchwałę co do przyjęcia, mogą osiadać w rodzinnej okolicy za zezwoleniem miejscowej władzy, według uznania której będą zapisane do gmin, bez przywrócenia im stoli praw majątkowych.

11. Wychodźców z gubernij Królestwa Polskiego i gubernij zachodnich, zarówno tych, którzy przyjęli poddaństwo zagraniczne, jakoteż i tych, którzy go nie przyjęli, po powrocie do ojczyzny, rozkazuujemy nie podciągać do odpowiedzialności za udział w powstaniu r. 1863, poddając ich jedynie nadzorowi policji w kraju, lub w innych miejscowościach cesarstwa na dwa lata; po upły-

wie zaś tego czasu dozwalamy ministrowi spraw wewnętrznych uwalniać takich wychodźców z pod dozoru policji na przedstawienia miejscowych gubernat-gubernatów lub gubernatorów, ale bez przywrócenia im praw majątkowych. Łaska niniejsza nie rozciąga się także na osoby skazane za zabójstwa, pastwienie się, grabież i podpalenia dokonane w celu dopomóżenia powstaniu; co do tych ostatnich osób, pozostaje w swojej mocy ustanowiony przez najwyższy rozkaz z dnia 18 czerwca r. 1871 porządek rozstrzygnięcia prób wychodźców z gubernij Królestwa Polskiego i zachodnich, którzy objawiają zyczenie powrotu do Rosji.

XV. Ci, z pomiędzy zostających pod śledztwem i sądem, którzy z mocy niniejszego manifestu podlegają uwolnieniu od sądu i kary, lecz w przekonaniu o swojej niewinności zechcą usprawiedliwić się przed sądem, mogą w przeciągu sześciu miesięcy od daty publikowania manifestu wnieść prośbę o prowadzenie dalej lub wznowienie nad nimi śledztwa lub sądu. Podobnie kto za czynny spełnione przed ogłoszeniem niniejszego manifestu będzie następnie połączony pod jego skutki i nie zechce z tego korzystać, może w ciągu jednego miesiąca od daty ogłoszenia wydanego o tem postanowieniu prosić o dokończenie jego sprawy w porządku przez prawo przepisany. I jedna i druga kategoria osób w razie uznania ich winnymi nie mogą otrzymać przebaczenia z mocy niniejszego manifestu.

XVI. Co do waptliwości, mogących wyniknąć pod względem stosowania przepisów niniejszego manifestu, wszystkie władze obowiązane są występować z przedstawieniami do rządzącego senatu, który w wypadkach przechojących jego władzę, ma w przepisany porządku prosić o dycy-syę naszą.

XVII. O ulgach i innych przywilejach dla naszych poddanych Wielkiego Księstwa Firlandzkiego wydanem będzie oddzielne postanowienie.

Dano w pierwszostobczym mieście Moskiewie w dniu piętnastym maja roku od Narodzenia Chrystusa tysiąc osiemset osmdziesiątego trzeciego, panowania zaś naszego trzeciego.

Na oryginalne własną ręką podpisał Aleksander.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 maja.

Z powodu obchodu koronacyi w Warszawie korespondent *Gazety Narodowej* opisuje tę komedię ułożoną przez policję warszawską, a następnie o przejeździe nuncjusza Van nuncjusza telego w te odzyska się słowa: „Moskwa w imię fanatyzmu prawosławnego gnębi katolicyzm, a legat papieski składa życzenia pomyślności carowi. Ks. Vanutelli miał przynajmniej sposobność przekonania się o stanie ludu niegdyś uniejętego, gwałtem „nawróconego“ na prawosławie. Kiedy pociąg, którym jechał, zatrzymał się w Międzyrzeczu kilkadziesiąt tysięcy ludu zebrało się koło dworca. Żandarmi i wojsko nie dopuszczali nikogo. W tem jakaś kobieta przedarła się aż do wagonu, i rzuciła się na kolana, zawołała: „Ratuj nas ojczy, bo ginie my bez sakramentu“. Lud rzucił się naprzód, przełamano kordon wojska. Nuncyusz objaśniony o co idzie, ukazał się, w drzwiach wagonu i błogosławiąc lud, odmawiał *Pater noster*... Z kilkadziesiątu tysięcy piersi wydobyła się modlitwa: „Ojciec nasz“ po polsku... Lud to rusijski i mówi zawsze po białorusku — do cerkwi prawosławnych mało kto chodzi, przez księży własnych lud ten bardzo biedny, przez łzy prosi pomocy... Kiedy mu ją będzie można dać?!

O dokonanych we wtorek wyborach z małej posiadłości do Sejmu galicyjskiego — dzienniki wiedeńskie krótkie tylko czynią wzmianki. *Stara Presse* powiada tylko: „Naród ruski będzie też w Sejmie tylko przez 11 posłów reprezentowany, z których zresztą niektórzy nie należą do party ruskiej, ponieważ są częścią młodych Rusinami, częścią zaś są dobrze po polsku usposobieni“. *N. fr. Presse* ubolewając nad upadkiem ruskich kandydatów, konstatuje, że „klub ruski gdzie teraz składał się tylko z ośmiu członków, ponieważ pseudo-Rusin (!!) Kaszewko i Siegwalewicz przystąpił zapewne do Koła polskiego. Przywódco Polaków — pisze dalej organ centralistów — i Koła rządowe nie wierzą, żeby Rusini weszli na drogę polityki biernoj — liczą na to, że posłowie Kaszewko, Siegwalewicz, Ochymowicz i Mandyczewski nie wezmą udziału w ewentualnem opuszczeniu Sejmu. W takim razie możnaby ze strony polskiej nawet po wyjściu innych Rusinów twierdzić, że naród ruski ma jeszcze swoich zastępców w Izbie poselskiej. Z ydzki, którzy prawie wszędzie głosowali z Polakami, musieli przeskoczyć wyborczych i zaciętych antysemitów Krukowickiego, Żurowskiego (?) i Buchwalda, który dopiero przysięgą wyborczą przeszedł w Jasię, a więc nie w swoim dawnym okręgu wyborczym. Także i w Lwowskim okręgu małych posiadłości Marunowicz tylko z biedą uszedł kłeski. Inne głosy prasy wiedeńskiej streszcza nasz korespondent wiedeński, przeto je tutaj pomijamy.

Dziś odbywają się w Tyrolu w kurji wielkiej posiadłości wyborzy do Sejmu krajowego. Kompromis, o którym tyle mówiono, jaki miał stać się między klerikalnymi i narodowcami w celu rozebrania między siebie 10 mandatów z wielkiej posiadłości, okazuje się czymś wymysłem. Dziennik *Vaterland* w sprawach partyi klerikalnej niezawodnie wiarogodne źródło ogłasza następującą depeszę z Insbrodu: „Pod przewodnictwem hr. Brandis odbyły się narady wstępne konserwatywno-szlachty, właścicieli wielkich posiadłości i sprawy jutrzejszych wyborów. Na posiedzeniu tem przemawiał Riechbana za wzięciem udziału w wyborach. Zalling er natomiast przemawiał za wstrzymaniem się od wyborów z względu na obecne położenie, a mianowicie z uwagi, że przed zaprowadzeniem nowego podatku budynkowego nowi wyborcy pojawili się, którzy nie są właścicielami wielkich posiadłości. Większość zgromadzenia jednak uchwaliła wziąć udział w wyborach, lecz uchwała zarazem dalszy wniosek Zallingera, aby na razie jutro białe tylko oddać kartki.

Pokrok polemizując z *Nar. Listami* zamieszcza ciekawy artykuł inspirowany z decydujących sfery



czeskich, w którym do jak największego wzywa umiarkowania. Czesi uzyskują bowiem na wszelki sposób większość w Sejmie, chociaż wymaganej do zmiany ordynacji wyborczej większości 3/4 głosów jeszcze teraz uzyskać nie mogą.

Narodni Listy spuściły jednak znów z tonu. Oto co piszą: „Większość w Sejmie będzie różną od dawnej, lecz stanie się to tylko, czego chce rząd, jak się to stało w Radzie państwa. Niemcy mogą być o siebie spokojni. Czemuż więc zapytują z Pragi prowincję, czy są zachodzeni z dotychczasowych kandydatów, czy chcą, aby im innych wskazano? Lecz odpowiedź mogłyby dać nie pojedyncze osobistości, lecz sami wyborcy po wysłuchaniu kandydatów.

Sejm dolno-rakuski uchwalił na rok przyszły rozpisac i pobierać dodatek do podatków bezpośrednich, a mianowicie przy podatku gruntowym i budynkowym po 20 ct. od 1 zlr., przy zarobkowym i dochodowym po 15 ct., razem z wszelkimi dodatkami państwowymi, od 5% opłaty od domów uwolnionych od podatków po 25 ct. od 1 zlr.

Przytaczamy to dlatego, aby wykazać, że nie tylko u nas uczono potrzebę sprawliwszego rozdania dodatku do podatku zarobkowego i dochodowego, który w Dolnej Austrii jest znacznie niższy od gruntowego. Analogiczny wniosek w Sejmie lwowskim stawiany upadł, a nawet wywołał oburzenie!

W jednym z poprzednich numerów zamieściliśmy w streszczeniu artykuł Mosk. Wiedom., w którym Katkow a powodem uroczystego wjazdu cara do Moskwy nakreślił program wewnętrznej polityki rosyjskiej, polegający na ubóstwieniu potęgi carskiej, jako głowy prawosławnej cerkwi i samowładztwa cara.

Kronika

Kraków, 31 maja.

Sprawa umieszczenia pomnika Piusa IX na Wawelu weszła świeżo na nowe a niezapelnione właściwe tory. Jak wiadomo, władza miejska opierając się na podstawie orzeczenia komisji budownictwa sprzeciwiała się ze względów bezpieczeństwa publicznego ustawianiu pomnika rzeźbionego w katedrze krakowskiej.

Z Kola lit-art. Dnia 18 czerwca o godz. 7 wieczorem odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Kola artystyczno-literackiego.

Świadek ubóstwa. Mało gdzie istnieje tyle stowarzyszeń mających na celu wspomaganie ubogich jak w Krakowie. Krakowianie styną z hojności i miłosierdzia dla biednych. Mało gdzie jednakże tyle nędrarzy, co w Krakowie.

W tych dniach przyniósł ekspres do jednego z naszych znanych eleganckich liścików, ozdobiony monogramem, z prośbą o wsparcie, a do listu załączone było świadectwo, zaopatrzone parafianą pieczęcią i podpisem wikarego. Oto dosłowny tekst świadectwa: „Świadectwo ubóstwa. Poświadczając, że podpisana jest cerką obywatelską i wdową po nauczycielu — która pozostała zupełnie uboga i upadniętą na zdrowiu i niemając żadnych funduszy nie jest w stanie opłacenia stemplowego, poświadczając przeto swe ubóstwo i zgodność ze swym rodowodem przed urząd parafialny.”

Ekspres nie zastawszy w domu adresata kilka razy z listem powracał i kilkakrotnie potem zgłaszał się po odpowiedź. Musiał być dobrze opłacony.

Komisja zdrowotna miasta odbyła w tych dniach rewizję w tutejszych zakładach wód mineralnych i przekonała się, że wszystkie pochodzą z tegorocznego czerpania.

Arrestowania i rewizja. Przedwczoraj policja tutejsza aresztowała i przedsięwzięła rewizję domową u Maryi Grudzińskiej 60-letniej rzemiełnicy, tudzież u Adama Maurzizio, byłego subjekta księgarskiego.

W szkole ludowej I, umieszczonej tymczasowo w zabudowaniu św. Duchy przy ul. Szpitalnej, opadł w tych dniach kawał tynku od sufitu. Spowodowało to prezenta do zesłania na miejsce komisji, która stwierdziwszy zły stan belek w sufitach bezwzględnie zarządziła środki zaradcze.

Wysocki stan wody na Wiśle nie pozwolił dotąd na dokładne oznaczenie miejsc odpowiadających do kąpieli. Jutro dopiero zbierze się komisja nad Wisłą celem zbadania głębokości koryta rzeki, oraz stanu zaziemek, a wynik swych badań zapewne niebawem poda do wiadomości publiczności.

Ogród strzelecki. W piątek 8go czerwca urządził tutejsze Towarzystwo muzyczne koncert w ogrodzie strzeleckim. Pomyślał się tam będą chóry męskie, wirtuoz u waltorni p. Czapek, kapelmistrz z Białej, wreszcie orkiestra krakowska, wzmocniona członkami orkiestry krynickiej.

Lwów, 30 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej zażądał radny p. Heppa zaciągnięcia do protokołu, że sprzeciwia się uchwalonej premii 500 zlr. dla tegorocznych wycieczek lwowskich, a to z tej przyczyny, że są daleko donioślejsze potrzeby, któreby najpierw należało pokryć.

Wapno zamiast dynamitu. W Anglii z bardzo pomysłnym skutkiem zaczęto zastępować wapnem używanym dotychczas ciała wybuchające, przy tamowaniu węgla w kopalniach.

Wynalazek. W Anglii wynaleziono nowy rodzaj strzelniczy, któremu dano nazwę: poudre au bois pyropyle. Dotychczas wyrabiała go tylko w Anglii. Nowy proch posiada podwójną siłę wybuchową i nie ulega tak mocno jak dawniejszy wpływom wilgoci.

Humbog. Pismo jakieś amerykańskie doniosło, że pewien morderca w San Francisco, poszukiwany przez policję, ukrył się w muzeum signr woskowych i tam udając figurę woskową własnej osoby stał na piedestale w obranej postawie, nie poruszając się, nie drgając nawet żadnym muskulem twarzy.

Składki. Na pomnik Mickiewicza nadesłał na ręce Prezydenta miasta Dra Weigla: Wydział powiatowy w Skalsku 50 zlr., Wydział rząd powiatowy w Rzeszowie 16 zlr., Młodzież polska w Tarnopolu z przedstawienia amatorskiego 117 zlr., Wiktor Nikorowicz 5 udziałów na sumę 500 zlr.

Repertuar teatralny. Sobota 2 czerwca: „Fedora”. Niedziela 3 czerwca: „Poskromienie złośnicy” komedia w 5 aktach Szekspira.

Cypryan Kamil Norwid. (Wspomnienie pośmiertne.)

Cypryan Kamil Norwid poeta, rzeźbiarz, malarz i rytownik, zmarł 23 bm. na wychodźstwie w Paryżu w zakładzie starców św. Kazimierza w 62 roku życia. Zdrowie jego wałe, ciężkimi w życiu przejściami i ustawiczną walką z niedostatkami zachwiane od dawna, od lat już wielu kazało bliskiego spodziwać się wyzwolenia.

Z prac jego poetycznych bardzo wiele pozostało w rękopisach. Nie cenil prac swoich i rozdarowywał rękopisy własnych poezji, częstokroć nawet ludziom, którzy ich cenil nie umieli.

Opócz tego zbiorowego wydania, drukował Norwid: „Pieśni społecznej cztery stron” 1849. „Wigilia, legenda” 1848. „Czyniacym pokój” 1848. „Prometeion” (dwa dialogi) 1851. „Zwolon” (monolog) 1851.

Dział ekonomiczny.

Nacyonalizacya czy federalizacya kolei? — Pod tym tytułem podaje berliński Zing d. Vereins deutsch. Eisen. Verwaltungen (Nr 39), organ nielako oficjalny, korespondencyj z Austrii, w której donosi o agitacyi, dążącej do „ukrajowienia” (Verlanderung) kolei państwowych.

„Z tego nie wynika, żeby wszystkie agendy z Wiednia miały być administrowane, bo jest odpowiedniem, żeby niektóre działy, jak konserwacya linii, ruch pociągów, zarząd materiałów mogły być prowadzone w krajach, w których się te linie kolejowe znajdują.

Wreszcie kończy korespondent: „Co do użycia krajowego w ten szowinizm wychowywały tylko lenistwo i protekcyę usprawiedliwiły retorsy w innych krajach i tylko oddzieliły wyborne sły, które choć nie władają dobrze językiem kraju — uczyniłyby go przedel językiem familijnym.”

Jak to niemożo urzędników irytuje i straszy dowodzi powyższy artykuł. My ich nie potrzebujemy, bo mamy wyborne siły polskie, rozsypane po kolejach anstryackich, pruskich i polskich.

Ostatnie wiadomości.

Donoszą nam, że wybrany w okręgu pilźnieńskim Jan Kochanowski cofa się i składa mandata, podając za powód, że nie był przedstawiony przez Komitet centralny.

Car udzielił ks. metropolie mohylewskiemu Gintowowi, tudzież ks. arcybiskupowi warszawskiemu Popielowi order św. Anny I kl., ks. prałatu kapituly sandomierskiej Janickiemu i ks. kanonikowi kapituly lubelskiej Kosiejewskiemu order św. Stanisława I kl.

Składanie powinszowań d. 29 maja odznaczało się niezwykłą świętnością z powodu niezliczonego mnóstwa haftowanych bogato złotem mundurów osób, które zebrały się w salach Andrzeja, Aleksandra i Jerzego.

Według prywatnych doniesień z powiatu czerkaskiego na Ukrainie, miały tam wybuchnąć ruchy w łosciańskie, skierowane przeciw żydom i popom prawosławnym.

Wybory z miast.

Do chwili zamknięcia dziennika nie był jeszcze obłożony wynik wyborów z miasta Krakowa. Nie ulega jednak wątpliwości, iż wszyscy trzej kandydaci komitetu przejdą. Najwięcej głosów ma prezydent dr. Weigel — następuje po nim p. Leon Chrzanowski — najmniej zaś dr. Major.

Lwów, 31 maja. — Godz. 1 min. 20. Do południowej przerwy głosowało 1.213 wyborców. JE. Smolka otrzymał głosów 1.206 — Romanowicz 1.053 — dr. Czerkawski Euzebiusz 1008 — dr. Goldman 818.

Tarnów, 31 maja. Godz. 1 m. 36. Agitacya za prezesem sądu p. Zawadzkim bardzo silna. Wybór jego zapewniony.

Przemyski, 31 maja. Głosowanie zamknięte o godzinie 12 1/2. Na 359 głosujących wybrany dr. Walery Wągar 341 głosami. Dr. Aleksander Dworski otrzymał 15 głosów.

Nowy Sącz, 31 maja. Głosujących 338. Minister Dunajewski jednogłośnie wybrany. Jarosław, 31 maja. Władysław hr. Badeni otrzymał dotychczasowy poseł dr. Ambroży Towarnicki.

Brody, 31 maja. Izba handlowa wybrała jednogłośnie Ottona Hausnera. Przy wyborze z miasta wybrany Józef Simen 147 głosami przeciw 143, które otrzymał dr. Zucker.

Brody, 31go grudnia. Dr. Filip Zucker upadł — pokatnie postawiony kandydat Józef Simon przeparty głosami starowieców i szynkarzy. (Jest to do najwyższego stopnia obrażający wypadek braku uznania dla prawdziwej zasługi, dla zdolności, która była w Sejmie bardzo użyteczną — fakt wielkiej niewdzięczności, bo wiadomo przecież ile dr. Zucker dla Brodów czynił.)

Kołomyja, 31 maja. Ludwik Wierzbicki otrzymał do południa 540 głosów. Stryj, 31 maja. Dr. Filip Fruchtman otrzymał dotąd 207 — ks. Szaukowski 56 głosów.

Stanisławów, 31 maja. Brykcyński upadł. Wybrany Ignacy Kamiński większością 80 głosów. Starosta zgłosił protest z urzędu.

Warszawa, 31 maja. General-gubernator warszawski Albedynski dziś rano o godzinie wpół do ósmej zakończył życie.

Wiedeń, 31 maja. Wiener Zing. ogłasza, że cesarz uwolnił biskupa Ronaya na własne te goż żądanie z posady kierownika nauk arcyks. Maryi Walery i udzielił mu w nagrodę spełnionych znakomitych usług order żelaznej korony I klasy.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy telegraficznej z Madrytu do dziennika Temps dyrektor dziennika Dia wysłał ekspedycyę do Marokko, aby drogę utworzył wpływom hiszpańskim Hiszpanii, a walczyć polityczny i handlowy wpływ Anglii i Marokko.

Wiedeń, 31 maja. Obiegające na giełdzie pogłoski o dymisji ministra marynarki i o wyrzuceniu zalogi francuskiej w Hamnie okazały się fałszywe.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Wiedeń, 31 maja. Według depeszy prywatnej oddział Desherdessa przybędzie w poniedziałek do Kita.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 31 maja 1883, Dnia 31 maja, 2 dni poprzedniego, and various exchange rates for different locations like London, Berlin, and others.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Ladislaw Rutowski.



Dziennik podróży po Europie Jana i Marka Sobieskich... opiewany przez Sebastiana Gawareckiego.

Przy zamówieniu wydawnictwa przyjmuje bądź w całości, bądź jako siatkę 50 cent, które najkorzystniej przesyłać można w markach pocztowych lub przekazem.

Dr. Józef Flakowicz adwokat krajowy w Gródku poszukuje koncypienta

Dr. A. Mars ordynować będzie przez sezon letni od 10 Czerwca b. r. w Krynicy w domu pod pagatem.

Dr. E. Brühl ordynuje jak w latach poprzednich w Gleichenbergu Villa Possenhofen 6. 1446 5 6

Jade 5 Czerwca do Francji na 3-4 tygodni... Osoby mające interes do Paryża, Lyonu, Cannes, upraszam

HARMONIE organowe do domu, szkół i kościołów... poleca zakład budowy harmonij organowych P. Ratzke, Lissa w Pr. Szlązku.

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Żegiestowie otwarty od 1 Czerwca do końca Września. Posiada przeszło 300 wygodnie urządzonych mieszkań.

Poczta przesyła w 5-kilogramowych paczkach bez opłaty do wszystkich miejsc w Niemczech, Austro-Węgrzech i Szwajcarii... H. Plesch, Buda-Peszt Eksporter węgierskich produktów krajowych

RAVISSANTE MŁODOŚĆ! MŁODZIEŃCZA ŚWIEŻOŚĆ I PIĘKNOŚĆ PĘCI! ET BEAUTÉ! DU TEINT! Wynalazca Dr. Lejessa, Paryż.

MYDŁO RAVISSANTE z powoda nader miłego zapachu i przyjemnej akwamitho-delikatnej świeżości... Poudre Ravissante Dra Lejessa w Paryżu.

Zum goldenen Reichsapfel J. PSERHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi.

PUBLICZNE PODZIĘKOWANIE. Waidhofen a. d. Ybbs, 24 Listopada 1880. Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiałem na hemoroidy i zatrzymanie moczu.

AMERYKAŃSKA MAŚĆ BOŚCOWA. szybko i niezawodnie skutująca, bezpośrednio najlepszy środek przeciw wszelkim chorobom reumatycznym i reumatycznym.

ANATERYNOWA WODA DO UST e. k. uprzyw. prawdz. J. G. POPPA, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów.

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Psierhofer, znany od wielu lat jako najniebezpieczniejszy środek przeciw ranom wszelkiego rodzaju.

CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE najdoskonalsze z pomiędzy mydeł. po użyciu tegoż środka staje się jak aksamit i zatrzymuje bardzo przyjemny zapach.

FIAKERSKI PROSZEK, powszechnie znany środek domowy przeciw katarowi, chrypce, kaszlowi kurczowemu itp.

ESSENCJA ŻYCIA (Prager-Tropfen), przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu trawieniu, bólowi w spodnich częściach ciała.

TRAN Z WATROBY MIETUSÓW M. MAAGE-RA, prawdziwy, starannie oczyszczony, wybornej jakości. Flakon 1 zł.

Nakładem księgarni Braci Jeleniów w Przemyslu wyszło dziełko p. t.: SZCZAWNICA Ilustrowany przewodnik oraz podręcznik dla chorych udających się tamże.

KSIĘGARNIA G. Gedobnera i Spółki w Krakowie w Krakowie otrzymała na skład główny nowe dzieło p. t.: TEKA NIECZULI.

Dwóch młodych pisarzy prowentowych, mających praktykę gospodarczą, znajdują umieszczenie przy gospodarstwie od 1 lipca 1883.

Mieszkanie letnie skłajające się z 3eb pokoi z balkonem na lazem piętrze — w OGRÓDZIE STRZELECKIM — każdego czasu do najęcia.

Młoda osoba Niemka, wykształcona, przyjemnej powierzchowności szuka miejsca panny lub pokojówki.

Pozytywki 4-200 sztuk grających, naśladowaniem gry, mandoliny, trąbki, dwonków kastanietów, głosów niebieskich, gry hariowej i t. p.

Tabakierki grające 2-16 sztuk grających; dalej necessary, podstawki pod cygara, domki szwajcarskie, albumy na fotografie.

Wysyłki przez pocztę na kwoty niżej 5 zł., tylko za nadesłaniem należytości przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem.

Kursa miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 31.5. Ruble papierowe ros. 100 rubli 113 10 118 25. Marki niem. złote lub pap. 100 mar. 58 40 58 60.

Losy z roku 1854 na 250 zlr. 100 119 50 120 40. Obligacje Banku Węgierskiego. Benta złota węgierska za zlr. 100 120 00 120 55.

Lista zast. rustykalne 15-letnie 100 101 50 102 25. Obligacje Pierwszeństwa Kolei. Albrechta na 300 zlr. za zlr. 100 94 80 95 30.

Bankomedit allgem. aust. na 80 zlr. 816 218 50. Kredytowe dla handlu i przem. na 180 zlr. 295 50 298 50.